(ST) In Christi nomine. Otto gracia Dei imperator augustus, anno im
perii eius octavo, nono die mense /2 aprilis, indicione tercia. Ego Iohannes 
presbiter filius quondam Angefredi de vico Sorolasco, qui vixi legem 
Langobardorum, presens presentibus dixi: /3 Dominus omnipotens ac re- 
dentor noster animam quas condidit ad studium salutis semper invitat. Et 
/4 ideo ego qui supra Iohannes presbiter manifesta facio causa eo quod 
venundavit mihi Ato comes quondam Wiberti filius /5 itemque com(iti)s de 
loco Leuco per carta una vind(icionis) et prò acepto precio cortes dues 
domuicoltiles cum castris et ca/6pellis ad cuique honore sacrates seu casis 
et omnibus rebus, servos et ancillas, aldiones et aldianes, molendinis /7 et 
piscacionibus ad easdem cortes pertinentes, qui fuerunt dues porciones de
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ipses dues cortes iuris sui, quibus sunt /8 posites una in eodem loco Leuco 
et alia in loco qui dicitur Lemenne3, ut in mea et cui ego dedissem vel 
abere sta/9tuissem nostrisque heredibus fuissent potestatem, faciendum 
exinde proprietario iure quod voluissemus. Unde modo /l0 considerante me 
Dei omnipotentis misericordiam et retribucionem anime mee, previdi ordi
nare et dis/nponere ut iamdicta corte qui nominatur Lemenne cum castros 
et capellas seu casis et omnibus rebus, ser/12vos et ancillas, aldiones et al- 
dianes, molendinis et piscacionibus ad eadem corte pertinente inordina/l3tis 
non relinquam, set omnia sic permaneat sicut hic subter statuero prò 
anime mee remedium. Primum /u omnium volo et iudico seu per hunc 
iudicatum meum confirmo ut a presenti die et ora deveniant ipsa /I5 corte 
que Lemenne nominatur cum castris et capellis seu casis et omnibus re
bus, servos et ancillas, aldiones et a[l]/16dianes, molendinis et piscacioni
bus ad eadem corte pertinente in potestatem ipsius Atoni comitis et 
Fe[r]/I7linde iugalibus ita ut faciant ipsis iugalibus, dum ambo insimul in 
hoc seculo6 advixerint, ex fruibus earum rerum /18 vel censum quibus 
exinde annue Dominus dederit' seu et de servicium de ipsis servis et ancil- 
lis, aldiones et aldia/,9nes usumfructuario nomine quicquit eorum utilitas 
fueritc prò anime mee mercedem. Et hoc statuo et iu[di]/20co ut qualis 
unus ex ipsis iugalibus super alterum advixerit, abeat ipsa corte qui nomi
natur Lemenne /21 cum castris et capellis seu casis et omnibus rebus, ser
vis et ancillis, aldiones et aldianes, molendinis et piscacionibus ad /22 
[ejadem corte pertinente similiter usumfructuario nomine et faciatd exinde 
pcstea, dum usque in hoc seculo advixe/23rit, ex fruibus earum rerum 
vel censum quibus inde annue Dominus dederit' seu et de servicium de ip
sis servis et ancillis, /24 aldiones et aldianes quicquit voluerit prò anima 
mea remedium. Post autem vero eorum amborum Atoni comi/25ti et Fer- 
linde iugalibus dicessum volo et iudico seu per hunc meum testamentum 
confirmo ut a presenti post j2b eorum amborum iugalibus dicessum deve- 
niatd ipsa corte qui Lemenne dicitur, cum castris et capellis seu casis et 
omnibus rebus, /27 servos et ancillas, aldiones et aldianes, molendinis et 
piscacionibus in integrum ad eadem corte Lemenne perti/28nente in pote
statem de presbiteri, diaconis vel subdiaconis officiales ecclesie Sancte Dei 
genetricis Marie et Domini /29 Salvatori, que est edificata intus castro 
eodem Lemenne, et faciant ipsis presbiteri, diaconis vel subdia/30conis qui 
prò tempore fuerint de fruges et censum quibus ex eadem corte Lemenne 
vel de eius pertinenza annue Dominus /3I dederit seu et de servicium de 
ipsis servis et ancillis, aldiones et aldianes, ut in eorum presbiteri, diaco
nis vel /32 subdiaconis sint potestatem faciendum exinde tali ordine quali- 
ter hic subter continuerit et mea /33 decrevit voluntas. Ob oc statuo et 
iudico seu per hunc meum testamentum confirmo ut, post ipsorum am/34bo- 
rum iugalibus dicessum, ut ipsis presbiteri, diaconis vel subdiaconis om- 
niumque anniversario ipsius Atoni co/35miti per sua elimosina una refe- 
cione ad sufficiencia et saturitatem faciant ad ordinar» sancte Ber- 
[go]/36mensis ecclesie qui nominatur Ordine magiore et ad aliis ordinariis 
de ecclesia Sancti Alexandri, ubi eius sanctum /37 requiessit corpus, sita 
fori muro civitate Bergamo, et omniumque' tempore in elimosina ipsius 
Atoni co/38miti cexendeles duos cum oleo ante altario ipsius Sancti Aie-
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xandri consignent et luminaria /39 faciant et candeles sex dent adque offe- 
rent episcopi ipsius sancte Bergomensis ecclesie qui prò tempore sunt, /40 
abente per unaquaque candelas cerea libras sex. Duas ex ipsas candelas 
fiant datas sin/41 guli anni in nativitate Domini et alias duas candelas in 
pasca Domini qui dicitur magiore, reliquas alias /42 duas candelas fiant 
datas per festivitate sancti Alexandri, et ante altario Domini Salvatoris /43 
intus castro eodem Lemenne consignent cexendele uno cum oleo, qui asidue 
ante ipsum altarium /44 luminaria faciant. Reliquas fruges vel censum qui- 
bus de eadem corte Lemenne vel de eius pertinencia /45 annue Dominus 
dederitc et de suprascripta elimosina remanserint seu et de servicium de 
ipsis servis et an/46cillis, aldiones et aldianes ad eadem corte pertinente 
sint in potestatem de ipsis presbiteris, diaconis /47 vel subdiaconis officiales 
ipsius ecclesie Sancte Marie et Domini Salvatoris, que ab ilio tempore sunt 
et in /48 antea usque in sempiternumf seculum esse debent, et faciant 
exinde omnia quicquit voluerint aut pre/49viderint prò mercedem et reme
dium anime mee. Et® oc volo et iudico seu per hunc iudicatum meum 
con/50firmo, ut si ullus episcopus sancte Bergomensis ecclesie aut eius 
submittante persona post eorumh Atoni comi/51 ti et Ferlinde iugalibus di- 
cessum supranominatis presbiteris, diaconis vel subdiaconis /52 qui prò 
tempore in ipsa ecclesia Sancte Marie et Domini Salvatoris oficiales et or
dinati sunt ullam /53 violenciam aut contrarietatem fecerit de iamdicta cor
te que Lemenne dicitur cum castris /54 et capellis, casis et omnibus rebus, 
servis et ancillis, aldiones et aldianes, molendinis et piscacio/55nibus omnia 
ad eadem corte pertinente quiete et pacifice omnia, sicut supra legitur, abe
re non per/56miserint‘, tunc statim ab ilio die postea deveniant predicta 
corte Lemenne sicut mihi /57 ipsa corte per ipsam advenit cartam in pote
statem archiepiscopatus sancte Mediola/58nensis ecclesie et faciant exinde 
postea pars ipsius archiepiscopatusJ proprietario iure quicquit /59 voluerint 
aut previderint prò mercedem et remedium anime mee; quia omnia sic est 
mea /60 bona voluntas. Et propter onore sacerdocii meo si mihi aliquit im- 
petit de lege Romana /6I nec mihi liceat ullo tempore exinde amodo nolle 
quod semel volui, set quod ad me hic /62 semel factum vel conscriptum est 
sub iuxiurandum inviolabiliter conservare promit/63to cum stipulacione 
subnixxa.

Actum suprascripto loco Leuco.
(SC) lohannes presbiter a me facto subscripsi. Signum tt mani-

bus Dominici qui et Bonizo et Giselberti germanis eidem Iohanni presbite
ro qui ad confirmandum manum posuerunt.
Iohanni de Clavenna et Bononi de Bislaci, Atoni filio Adelardi qui et Azo 
de Grause, legem viventes Romana, testibus. 
iudex domni imperatori^ rogatus subscripsi. 
domno imperatoriik rogatus subscripsi.

(ST) Todilo notarius et iudex domni impe(rato)ri scripsi, postradita 
compievi et dedi.

Signum ttt manibus

(S) Dagimpaldus 
(S) lohannes iudex

* Lupo Lemine b A selo c -rit su -rint, per rasura di -n- d -at su -ant. per rasura di -n- ‘ A
omiumque 1 A sepiternum * -t ripassata, su precedente rasura h post eorum scritto a lettere 
molto ravvicinate, apparentemente per usufruire dello spazio di una rasura ' A premiserint ‘ ar
chi- aggiunto nell'interlineo 1 A imperii
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135.
975 aprile, Bergamo.

Il prete Lupo preposito di S. Alessandro permuta con Giovanni del fu 
Andrea da Azzano sette appezzamenti di terra arativa e due a bosco posti 
in Azzano, per un appezzamento con un noce, otto di terra arativa e un 
castagneto posti in Levate.

Copia autentica del sec. xi (B), 1252 (E 11); mm. 210x715; formula di autenti
cazione: (ST) Ardericus notarius et iudex aulenlicum uius exempli vidi et legi, sic 
ibi conlinebalur sic in hoc legilur exemplo estro Utero plus vel minus. (ST) Arnal- 
dus iudex aulenlicum uius exempli vidi et legi, sic ibi continebatur sic in hoc legi- 
tur exemplo estro littera plus vel minus. A tergo, di mano del sec. xii: Visa est 
per probam die ultima februarii per consules de Lavale contro monasterium de 
Aliano; di mano del sec. xii, la stessa cui sono dovuti interventi di analogo tenore 
nel testo: Permutatio facla tempore Otonis imperatori et tempore reverendissimi 
domini Gisalberli episcopi Pergomensis; di mano del sec. xn-xili: Contracambium 
Sancii Alexandri petiarum terre de Aziono cum alis de Levate.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 319-320 (excerptum); CDL, coll. 1336-1337, doc. 761 
(excerptum dal precedente). In entrambe è presente la sola formula di autentica
zione di Arnaldus.

(ST) In Christi nomine. Otto imperator augustus, anno imperii eius oc- 
tavo, mense aprilis, inditione tertia. Comu/2tatio bone ftdei noscitur esse 
contractum ut vice emptionis obtineat firmitatem eodemque /3 nexu obli- 
gai contraentes. Placuit itaque et bona convenit voluntatem inter Lupum 
presbiterum /4 et prepositus canonice Sancti Alexandri, quod stare videtur 
canonica ipsa foris prope civitate Bergamo /5 da porta3 suprascripti 
Sancti Alexandri, necnon inter lohannes filius quondam Andrei de vico 
Atiano ut in Dei nomine /6 debeant dare sicut a presenti dedit his ipse 
Lupus presbiter et prepositus eidem Iohanni comutato/7ri suo in causa 
comutationis nomine presenti die suo iure habendum, id sunt campores /8 
arabiles peties septem et silve stelarie due iuris suprascripte canonice 
Sancti Alexandrib, /9 quod sunt positis rebus ipsis in eodem vico et fundoc 
Atiano, in loco qui dicitur Prada; coeret ei da mane /10 via, da meridie tua 
comutatori, da sera ipsius canonice, da monti aqua corente. Est carri/1'po 
ipso infra ipses coerenties illum tantum quod ipse Lupus presbiter et pri- 
micerius eidem Iohanni /l2 in comutatione dare videtur per mensura iusta 
perticas legiptimes vigincti et una. /13 Secundo ibi loco; coeret ei da mane 
via, da meridie Petri, da sera Sancti Michaeli, da monti via, /M est per 
mensura iusta perticas sex. Tertio campo dicitur Pergolanio; coeret ei da 
maned via, da meridie /IS Iohanni, da sera Sancti Alexandri, da monti 
Pauloni, est per mensura iusta perticas sex. Quar/l6to campo dicitur Via 
Fradina; coeret ei da mane et meridie tua emtori, da montis Sancti Iohanni 
et est /l7 per mensura iusta perticas sex cum tabulis decem. Quinto campo 
ibi prope; coeret ei da mane Sancti Iohanni, /18 da meridie et sera vias, da 
monti Andrei, est per mensuram iusta perticas quattuor cum ta/19bulis
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quattuor. Sesto campo coeret ei da meridie Pauloni, da sera et monti via, 
da mane /20 ipsius canonice, quod sibi reservavit', et est illud tantum quod 
ipse Lupus presbiter et pre/2lpositus eidem Iohanni in comutatione dare 
videtur per mensura iusta iugias quattuor cum /22 tabulis quattuor. Septi- 
mo campo dicitur Clausura Cadernasca; coeret ei da mane et meridie /23 
vel monti Atiani, da sera via et est per mensura iusta perticas due cum 
tabule due. Suprascripta /24 stelaria dicitur Canonica; coeret ei da mane et 
meridie ipsius canonice, quod sibi reservat, /25 a sera Sancti